
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА»

ПРИКАЗ

10 октября 2022 г. Харцызск №122/1

Об открытии инженерных классов 
авиастроительного профиля

Согласно Государственному образовательному стандарту основного общего 
образования, утверждённому Приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 30.03.2022 № 22-НП, Государственному образовательному 
стандарту среднего общего образования, утверждённому Приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 23.06.2021 № 80-НП, с целью 
реализации мероприятий по ранней профориентации учащихся, обеспечения углублённого 
изучения отдельных предметов, преемственности между общим и профессиональным 
образованием в образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования 
администрации города Харцызска (далее - Управление образования), непрерывной 
подготовки квалифицированных специалистов, руководствуясь Положением об Управлении 
образования администрации города Харцызска, утвержденным распоряжением главы 
администрации города Харцызска от 03.03.2020 № 241р. на исполнение приказа Управления 
образования администрации города Харцызска от 10.10.2022 №4 «Об открытии инженерных 
классов авиастроительного профиля»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 07.11.2022 на базе 8-А и 10-Б классов инженерные классы 
авиастроительного профиля.

2. Возложить координацию работы по открытию профильных классов на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Единак С.И.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Единак С.И. МБОУ 
«Лицей №25 «Интеллект» до 31.10.2022:

3.1. Подготовить локальные акты, регламентирующие работу профильных классов.
3.2. Сформировать и утвердить рабочую группу по подготовке к открытию и учебно­

методическому сопровождению профильных классов.
3.3. Разработать и утвердить приказом по лицею дорожную карту, рабочие учебные 

программы курсов.
3.4. Заключить договоры по оказанию образовательных услуг с организациями 

дополнительного образования, среднего и высшего профессионального образования.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
5. Данный приказ вступает в силу с даты его подписания.

Директор /
МБОУ «Лицей №25 «Интеллект» А.В.Скаковский



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ 
№ 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА»

ПРИКАЗ

18 октября 2022 г. Харцызск № 125

Об организационных мероприятиях 
по открытию инженерных классов 
авиастроительного профиля

На основании приказа Управления образования администрации города Харцызска от 
10.10.2022 № 4 «Об открытии инженерных классов 'авиастроительного профиля», в соответ­
ствии с Методическими рекомендациями по созданию инженерных классов авиастроитель­
ного профиля в общеобразовательных организациях, разработанных Федеральным государ­
ственным бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального 
образования «Институт развития профессионального образования», с целью реализации 
профильного обучения, эффективной предпрофессиональной подготовки учащихся за счет 
интеграции лучших практик общего и дополнительного образования, формирование высокой 
мотивации учащихся, позволяющей им в дальнейшем реализовать себя в инженерной дея­
тельности в компаниях индустриальных партнёров, руководствуясь Уставом Муниципально­
го бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 «Интеллект» города Харцы­
зска» (далее - МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»), утвержденного распоряжением главы ад­
министрации города Харцызска от 29.06.2021 № 630-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рабочую группу МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» по подготовке к от­
крытию и учебно-методическому сопровождению предпрофильных и профильных классов 
(Приложение 1).

2. Утвердить Дорожную карту по реализации профильного обучения в МБОУ «Лицей 
№ 25 «Интеллект»» (приложение 2).

3. Возложить координацию работы по открытию профильных классов на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Единак С.И.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю та собой.
5. Данный приказ вступает в силу с даты его подписания.

f;' < Г'Г

Директор . ( и/ J
МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» А.В. Скаковский



Приложение 1
к приказу МБОУ «Лицей № 25 
«Интеллект»»
от 18.10.2022 № 125
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Лицей № 25 
«Интеллект»»
от 18.10.2022 № 125

Рабочая группа МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» 
по подготовке к открытию и учебно-методическому сопровождению 

предпрофильных и профильных классов

Единак
Светлана Ивановна

- заместитель директора по УВР, 
руководитель рабочей группы;

Пестрецова
Елена Витальевна

- заместитель директора го УВР, 
заместитель руководителя рабочей группы;

Гребенчукова
Светлана Викторовна

- учитель русского языка и литературы, 
секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:

Новикова
Виктория Алексеевна - педагог - психолог;

Тюканько
Светлана Васильевна - учитель информатики:

Скрипкина
Наталия Анатольевна

- учитель русского языка и литературы, классный руково­
дитель 8-А класса:

Столбцова
Наталья Васильевна

- учитель химии, классный руководитель 10-Б класса;

Венжега
Юлия Викторовна

- Учитель физики, матем гики;

Заместитель директора МБОУ 
«Лицей № 25 Интеллект» С.И. Единак



Приложение 2
к приказу МБОУ «Лицей № 25 
«Интеллект»

от 18.10.2022 № 125

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Лицей № 25
«Интеллект»
от 18.10.2022 № 125

«Дорожная карта» создания в инженерных классах авиастроительного профйля 
МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»

Главной целью создания инженерных классов является создание свободно конструируемой внутрилицейской модели профильного 
обучения, ориентированной на индивидуализацию обучения и социализацию обучающихся, в том числе с учетом реальных потребностей 
рынка труда.

Задачами являются:
• Создание свободно конструируемой внутрилицейской модели профильного обучения;
• Создание и корректировка нормативно-правовой базы;
• Отработка содержания профильного обучения:

« . ’. , ..- >. ..-.кадр ь ,'щя работы в условиях профильного обучения;
• Информационная поддержка реализации профильного обучения.

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 2 3 4
1 Нормативное обеспечение предпрофильной и профильной подготовки учащихся 

Концепция профильного обучения на старшей ступени общего образования (Поста­
новление Правительства РФ от 09.06.2003 № 334; Приказ Минобразования России 
от 26.06.2003 № 2757)

октябрь 2022 г. заместители по УВР и ВР

1.1. Создание рабочей группы по подготовке к открытию и учебно-методическому со­
провождению предпрофильных и профильных классов

Назначение ответственных за создание системы профильного обучения (ПО)

до 20.10.2022 Единак С.И.



4

Распределение функций управления системой ПО
Организация работы должностных лиц. ответственных за введение ПО

1.2. Работа с нормативно-правовыми документами и создание нормативно - правового 
обеспечения в МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»:

• Устав
• Учебный план по каждому профилю
• Положение об организации предпрофильной подготовки
• Положение об организации профильного обучения
• Положение об организации текущей и итоговой аттестации обучающихся 
профильных групп;
• Положение о мониторинге профильного обучения
• Положение о приеме в 10 класс
• Положение об оплате труда педагогов, занятых в профильном обучении
• План мероприятий по организации профильного обучения

в течение года

’I

администрация МБОУ 
«Лицей № 25 «Интеллект»

1.3. Подготовка Договоров с ВУЗами, учреждениями начального профессионального 
образования, дополнительного образования, другими образовательными учрежде­
ниями о сотрудничестве в области образовательной деятельности.

до 02.11.2022 и в 
течение года(при 
необходимости)

Единак С.И.

1.4.

1

Кадровое обеспечение предпрофильной и профильной подготовки в течение года директор липея
• Подбор, расстановка, тарификация и повышение квалификации педагогических 
и управленческих кадров МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»

Обучение р методам разработки программ элективных курсов, оценки
их качества
• ()бученис учителей эффективным технологиям преподавания элективных кур­
сов
• Bb.AbjK.iiic, < . щсшю и распространение передового педаго! ического опыта
• Мотивация и стимулирование труда учителей и руководящих кадров
Оценка работы кадров

1.5. Повышение квалификации педагогов в течение года администрация МБОУ
«Лицей № 25 «Интеллект»

1.6. Разработка и утверждение учебного плана до 02.11.2022/ 
апрель-август

администрация МБОУ
«Лицей № 25 Интеллект»

2. Программно-методическое обеспечение предпрофильного и профильного обучения
2.1. Разработка планов работы предметных методических комиссий учителей июль, август руководители МК
2.2. Проведение МС «Реализация профильного обучения: проблемы и перспективы» апрель зам. директора по УВР



5

2.3. Организация участия педагогов школы в региональных, муниципальных конферен­
циях, конкурсах

в течение года директор лицея

3. Информационное обеспечение предпрофильного и профильного обучения
3.1. Проведение диагностики готовности лицея к открытию профильных классов до 28.10.2022/ 

ежегодно (ап­
рель)

директор лицея

3.2. Обеспечение публичной отчетности лицея о ходе и результатах введения профиль­
ного обучения

июнь директор лицея

3.3. Проведение родительского собрания «Организация предпрофильной (профильной) 
подготовки учащихся в МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»

до 01.11.2022/ 
апрель.август

администрация МБОУ 
«Лицей № 25 «Интел­
лект», классные руководи­
тели

3.4. Информирование учащихся об организации предпрофильного и профильного обу­
чения

в течение года классные руководители

3.5. Информирование родителей (законных представителей), общественности об орга­
низации предпрофильного и профильного обучения

апрель - май администрация МБОУ 
«Лицей № 25 «Интел­
лект», классные руководи­
тели

-> /-

1
И: У , гацпо.... . ю ровождснис пс вопросам организации предпрофильного и
профильного обучения на сайте школы

в течение года заместители по УВР и ВР

1
1

- ,,

т Т «-» , « ,1 ! * “■; ) г* нюсам opi ;!*! ва-» 1 г- Т-Т, t * •' • 1 ± ‘ 1 j ■’ I:>' I [ в а.’ че11;ровг1:ия ia ро-
дительских собраниях

же п\ -.и отчстно< ( МБОУ еИипей У? 25 «Интеллект» об открытии
профильных классов

ок гябрь / 
январь — май

ежегодно

социально- 
психологическая служба, i 
к иассныс руководи । ели 
Директор.
заместители по У Вт* и ВР

3.9. Функционирование Web-страницы сайта МБОУ «Лицей № 25 Интеллект» по вве­
дению профильного обучения

постоянно ответственный

4 Организационное обеспечение предпрофильного и профильного обучения
4.1. Комплектование предпрофильных (профильных) классов октябрь/ 

июнь, август
4.2. Приказ об организации профильного обучения в МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» август директор
4.3. Заседание Методического совета (МС). «Рассмотрение и согласование нормативно­

правовой базы»
август председатель МС, дирек­

тор, заместители по УВР



6

4.4. Проведение заседаний школьных МК по введению профильного обучения в течение года руководители МК
4.5. Разработка и утверждение рабочих программ педагогов август директор,заместители по 

УВР и ВР, руководители 
МО

4.6. Выявление образовательных потребностей обучающихся и родителей в течение года директор, заместители по 
УВР и ВР

5. Материально-техническое обеспечение предпрофильной и профильной подготовки
5.1. Пополнение библиотечного фонда учебной, методической и научно-популярной ли­

тературой
в течение года заведующий 

библиотекой
Обеспечение методической и учебной литературы по реализации системы ПО 
Подготовка научно-методических разработок, необходимых для введения ПО 
Проведение экспертизы качества научно-методической разработки 'l

5.2. Анализ материально-ресурсного обеспечения введения профильного обучения. в течение года директор
заместители по УВР и ВР

5.3. Обеспечение учебниками и учебными пособиями обучающихся и учителей май зав. библиотекой
5.4. Обеспечение МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» компьютерной техникой постоянно директор

6 Психологическое и социологическое обеспечение предпрофильной и профильной подготовки учащихся
6 1 Создание банка диагностических методик для выявления профессиональных инте-

1 . ■ i. ' i .......-.-I...,i .... я уровня их развития, предрасполо­
женности к различным видам деятельности.

в течение года педагог - психолог

I

I < Э

* ■ . 1 1 - ' V ;
j }. “ 1 х • .драе i.v.' -1 ч •» ■. । И к р < >. 1 111 ы.VI ВИДИМ Де /I 1 еЛЬНОС 1 И, авали >

, 1 . ", . > i>.;4 НПИ Цир» КГОГн
- ■ i ■ ко1 н у, мах. педагогических советах.

О. iv.niHC нсихоло'. ичсской поддержки

ь кчешю юда

в течение года

педагог - нсихоло!
i

педагог - психолог
7 Мотивационное обеспечение деятельности учащихся и педагогов по предпрофильному обучению

7.1. Создание системы стимулирования и мотивации учащихся, добивающихся высоких 
результатов в учебной и внеучебной деятельности, конкурсах, олимпиадах разных 
уровней

в течение года

8. Работа с родителями (законными представителями)
8.1. Классные родительские собрания в течение года классные руководители

• Адаптация учащихся к новым условия обучения (10 класс)
• Проблемы детей - наши общие проблемы



7

Общешкольные родительские собрания:
• ГИА (9, 11 классы)
• «Современное состояние на рынке труда и выбор профессии».
• Организация предпрофильной подготовки и профильного обучения в новом 

учебном году.

в течение года администрация МБОУ
«Лицей № 25 «Интеллект»

8.2. Информирование педколлектива, уч-ся и родителей о системе ПО
Подготовка информационных материалов по ПО для родителей и учащихся 9 кл.
Накопление информации о передовом опыте ПО
Информирование о новинках методической и учебной литературы по вопросам ПО

в течение года администрация МБОУ 
«Лицей № 25 «Интеллект»

9. Мониторинг и контроль. Внутришкольный контроль
9.1.

1

i

Совещание при зам. директора «Реализация профильного обучения»
С переходом на профильное обучение в средней школе определили следующие 
направления педагогического мониторинга:
Учебные достижения по предметам профильного уровня (алгебра и начала анализа, 
геометрия, физика, информатика, черчение, технологии) с 9 по 11 классы
Учебные достижения по этим предметам на базовом уровне в базовых группах с 9 
по 11 классы в сравнении
Результаты ЕГЭ по профильным предметам

, . X 1 “ au:.i .р.Д'.Ы...
Психологическое развитие учащихся.

■■ .... оц,. „ош. адатицьж

март зам. директора по УВР

11 о -Ч
1
1
i
1

1

О/111 1,11,4 V1V1111V. рч J J ..1.1 1 ч 1 1.1 Ul |.V4. ill >чц.! н . i> | .V». .1 . Ч 1 Ч I'Vll.lH ШЦ.1П 11 11рДК 1 11 Ч W 1\ОИ
' “ ‘ ....... t ... 1............ „

ч.:ния ожидаемся.
. . ..» -<Д1 кОНС i чОД l..xj Lpll.iii цСЙСКоЙ модели профильно! о

обучения, ориентированной на индивидуализацию обучения и социализацию обу­
чающихся, в том числе с учетом реальных потребностей рынка труда;

разработать и апробировать нормативно-правовые акты, методические и инструк­
тивные материалы для организации профильного обучения;
- отработать механизм формирования учебного плана в условиях реализации сво­
бодно конструируемой внутрилицейской модели профильного обучения;
- создание системы подготовки и повышения квалификации педагогических кадров 
для работы в условиях профильного обучения.

1
админш,Грация AIuOj 

... . .141. ,
>



8

Приложение к приказу №125 от 18.10.2022 «Об организационных мероприятиях по открытию инженерных классов авиастроительного про­
филя» подготовил заместитель директора по учебно-воспитательной работе Единак С.И.


